## ATHANASII INTERPRETATIO.

14. Ὅτι τὸν πλοῦτον αὐτοῦ ἐχαρίσατό σοι.  
 15. Ὅτι, ἀπελάσας τὰς ἐναντίας δυνάμεις ἀπ' ἐμοῦ, ἀπέσπασέ με ἀπ' αὐτῶν.  
 16. Τοὺς ὀφθαλμούς τῆς διανοίας μου ἀπὸ τῶν ἔδωκων τῶν ἔχουσιν με.  
 17. Καὶ τοὺς (1) μηκέτι ἀκολουθοῦντάς με τῇ ἐπιθυμίᾳ τῆς ἁμαρτίας συμπέπτειν με.  
 18. (2) Διαπαντός.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει· Ἀλληλουία, ὅπερ ἐστὶν ἐρμηνεῖα ὁμοίως τῶν πρὸ (5) αὐτοῦ ψαλμῶν. Titulus præpositus continet : Alleluia, cujus interpretatio est eadem ac in superioribus

1. Ἐπίστευσα, ὅτι πέπονθεν ὁ Θεὸς, διὸ καὶ τοῦτο κηρύσσω πᾶσιν.  
 2. Τὸ (4) πρότερον ἐταπεινώθην ὑπὸ τῆς ἁμαρτίας πάνυ.  
 3. Καὶ ὅταν ἀπειτιθέμην τὰ τοῦ κόσμου πάντα, καὶ (5) εἶπα· Ὅντως ὑπόδικός ἐστι πᾶς ὁ κόσμος τῷ Θεῷ.  
 4. Ἵνα παραλείπω τὸ ἐκ τοῦ μή ὄντος ἀχθῆναί με ὑπ' αὐτοῦ, καὶ ὅσα ἐδημιούργησε καὶ εἰς ἀπόλαυσιν, τίς δύναται αὐτῷ ἀνταποδοῦναι, ὅτι οὕτως ἀπειθοῦντάς μου αὐτῶν οὐκ ἀπεστράφη με, ἀλλ' ἐαυτὸν ἕως θανάτου ἔδωκε, καὶ ὑπὲρ τῆς (6) σωτηρίας μου ;  
 5. (7) Οὐδὲν οὖν ἄλλο δύναμαι αὐτῷ ἀνταποδοῦναι εἰ μὴ τὸ ὑπὲρ αὐτοῦ ἀποθανεῖν, καὶ τοῦτο διὰ τῆς χάριτος αὐτοῦ.  
 6, 7. Ἐν ἐκκλησίαις ὁμνήσω αὐτόν.  
 8. (8) Ὅτι ἔνδοξος ὁ θάνατος (9) ἐνώπιον αὐτοῦ τῶν οὕτως ἐκδιδόντων ἑαυτοὺς ὑπὲρ αὐτοῦ.

ἢ Rom. iii, 19.

## Addenda ei corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Καὶ τοῦ μηκέτι ἀκολουθοῦντάς με, etc. Ultimum me deest.  
 (2) Non legitur Comment. n. 18.  
 (3) Ἡ δὲ τῆς κινναβάρεως περιέχει· Ἀλληλουία, τὴν ἐρμηνεῖαν ἔχει ὁμοίως τὴν πρὸ, etc.  
 (4) Ἐγὼ δὲ τὸ, etc.  
 (5) Ἀπεθέμην, etc., πάντα ἔγνω, καί, etc.  
 (6) Τοῦ ἐκ τοῦ μή, etc.; καὶ ὅσα, καὶ ὅσα ἐδημιούρ-

14. Quia divitias suas donavit tibi.  
 15. Quia ejiciens a me adversarias potestates ab eis me eripuit :  
 16. Oculos mentis meæ a doloribus habentibus me.  
 17. Et pedes, ne amplius sequentes me concupiscentia peccati corrumpant.  
 18. In æternum.

- C 1. Credidi quod Deus passus est, propterea et hoc omnibus prædico.  
 2. Antea enim humiliatus sum a peccato vehementer.  
 3. Et cum renuntiassem omnibus, quæ in mundo sunt, tum dixi : Utique subditus est omnis mundus Deo .  
 4. Ut omittam, quod ex nihilo ab eo eductus sum, et quanta creavit etiam ad oblectationem, quis potest ipsi retribuere, quod me ita ei inobediente, non me aversatus est, sed se ipsum in mortem tradidit, et pro mea salute ?  
 5. Nihil igitur alium possum ei retribuere, nisi pro ipso mori, et hoc per ejus gratiam.

- D 6, 7. In ecclesiis laudabo eum.  
 8. Quoniam gloriosa mors coram ipso ita se ipsos tradentium pro eo.

- γῆσε πρὸς ἀπόλαυσιν μου, ὅτι δυνάμει αὐτῷ, etc., ἀπειθοῦντάς μου αὐτῷ, etc., ἔδωκεν ὑπὲρ τῆς, etc.  
 (7) N. 5. Οὐδὲν ἄλλο δύναμαι, etc., μετὰ τῆς χάριτός σου.  
 (8) Comment. qui legitur sub n. 6, 7, deest in cod. sicut N. 7 hujus psalmi.  
 (9) N. 8 Ἐνδοξος θάνατος, etc.